41 Ad Comitia terrae Chelmensis.

bero, uti mancipio sub excommunicatione (quod ne Racoviae quidem 
et Chisieliniae factum est,42 ubi scholae fuerunt arrianae, nec Chioviae, 
ubi et nunc schismaticorum extant gymnasia), ne filios suos daret ad 
scholas Chelmenses, quae in gloriam Dei a me, proprio sumptu, absque 
ullius diminutione, cum commodo ipsarummet Dominationum Vestrarum 
Illustrissimarum et totius Terrae Chelmensis sunt fundatae, a Sede Apo
stolica confirmatae, novis etiam missionariis de Urbe adornatae, a Regia 
denique Maiestate confirmatae. His itaque mihi per iniuriam obiectis, 
cum ipse obnoxius non sim, sed ita sim bonus catholicus, ut ne ipsa qui
dem in Urbe Romana melior excogitari possit; siquidem ita credo, uti 
evangelium et scripta apostolica iubent, firmiter adhaerendo doctrinae 
solidissimae petrae Petri Apostolorum Principis, eiusque successorum, 
omnia Romanae Ecclesiae mandata observando, quae omnia manifesta 
redduntur, per gratiam divinam, operibus meis, dum duella plane san
guinolenta cum schismaticis committo, et vosmetipsi, 111.mi Domini, 
optime comprobatis experimento, dum filios vestros e meis scholis do
mum revertentes excipitis, nullaque doctrina, nisi Romana et catholica 
imbutos, comperitis; proinde hanc ad faciem meam formatam larvam 
non modo deiicio, verum etiam longe longius a me removeo, quin immo 
plusquam a serpentis intuitu abhorreo. Certent igitur Admodum R.di 
dicti Patres mecum potius aemulatione, quam invidia, iuvando in bono, 
et non praepediendo. Quod ut efficacius praestare velint, Dominationes 
quoque Vestras 111. mas enixe rogo, dignentur ad ipsos suas intercessiones 
interponere, meque servent in suis consuetis gratiis, quibus me una cum 
meis precibus episcopalibus commendo.

Datum Bilopoli, 11 Septembris, 1646.
Dominationum Vestrarum 111.marum servitor et exorator in Christo
Methodius de Terlo Terlecki, Episcopus Chelmensis et Belzensis m.pr.

(f. 171v) Copia extracta ex originali epistola 111.mi Episcopi Chel
mensis Rutheni uniti cum Romana Sede, et ex polonico idiomate summa 
cum integritate ad latinum translata, qua idem ipse 111.mus Episcopus 
Chelmensis Ruthenus in comitiolis Chelmensibus de illata sibi a clero 
latino iniuria conqueritur.

42 Rakov et Kiselin, oppida, primum in palatinatu Radomiensi in districtu San- 
domiriensi, ultimum in palatinatu Volhiniensi, districtu Volodimiriensi; in his tunc 
temporis exstabant scholae arianismi seu socianismi sat famosae; arianismus in Regno 
Poloniae eradicatus fuit magna ex parte temporibus Regis Joannis Casimiri (1648-1668)

4L

Cheima, 13. X. 1646.
Ер. Terleckyj Francisco Ingoio, contra edictum Ер. Chelmensis latini in 
materia scholarum; de rebus gestis ab Ep. Smolenscensi latino in praeiudi- 
cium bonorum ecclesiasticorum, ad Unitos spectantium.

APF, Ser. rif n. Congr. gen., voi. 64, fol. 155.

111.me et R.me D.ne, D.ne et Benefactor Colendissime.
Inter caetera Sacrae Congregationis de Propaganda Fide in me col

lata beneficia non postremum numero, directum a S. Sede Apostolica 
ad mei rerumque mearum subsidium missionarium, et moribus et doctri
na apprime exornatum. Faxit Deus, ut non modo ea, quae S. Congre
gatio piissime intendit, verum etiam ea, quae nosmetipsi de illius nobis 
pollicemur indole consequi possimus. Negotia mea, ne ipse in causa pro
pria disertior quam sit necesse fiam, eidem, ut Ill.mae Vestrae Domina
tioni latius exponat, commisi, quanquam nec ipse sileri patiar gravis
simam a venerabili Capitulo latino Chelmensi toties scholis a me erectis 
illatam, nunc vero ipsum Ill.mum novum Episcopum eorundem instinctu 
recens repetitam iniuriam. Etenim circa finem augusti et initia Septem
bris anni labentis, terna iam monitione facta, contra homines Latini Ritus 
(alias ligaturi eos ipsis censuris), ne filios suos ad nostra gymnasia dent, 
id effecerunt, ut multos a studio nostro averterint. Et esto tota nobi
litas in comitiis territorii Chelmensis ad Ill.mum latinum Episcopum, 
ne illis id impediat, per nuncios suos, ad comitia suprema regni scripserit, 
atque adeo meliora speramus, nihilominus ego quoque Sedi Apostolicae 
supplico, ne me meosque in tam sancto opere turbari ab adversa parte 
permittat. Scripturum hac super re credo Ill.mum Nuncium, cui rem 
autentice per D.num Petrum Saracinum exposui: atque ut huic nostrae 
necessitati, aliisque a me tum D.no Saracino, tum etiam R.do Patri Phi
lippo commissis, Vestra 111.ma Dominatio faveat, enixe peto. Increbre
scunt quoque hic rumores de Ill.mo Smolenscensi Latini Ritus antistite, 
quasi quaedam in Ritus nostri detrimentum de nostris bonis ecclesia
sticis in Curia Romana obtinuerit, talibus, si vera sint, cum omni men
tis demissione Vestram Ill.mam Dominationem obsecrarim, ut in herba 
velit obviare, ne petra scandali tum Unitis, tum Disunitis suboriatur, 
praecipue cum hoc non animarum salutem, sed amorem melius habendi 
sapiat. Omnia nostris in rebus optima, de Vestra 111.ma Dominatione

nobis optime addicta pollicens, totum me cum indignis obsequiis meis 
Vestrae Ill.mae Dominationi, nec non Ecclesiae sanctae dedico.

Datum Chelmae, Octobris 13, anno 1646.
Ill.mae et R.mae Dominationis Tuae studiosissimus servus ac con- 

frater in Christo
Methodius Terlecki de Terlo, Episcopus Chelmensis et Belzensis (m.pr.)
(f. 160v) Cheima, 13 ottobre 1646. Mons. Methodio vescovo Ru- 

theno. Ringratia del nuovo missionario mandatoli, ch’è il Signor Pietro 
Saraceno, e si duole del Vescovo e Capitolo latino di Cheima, che gua
stano le sue scuole con prohibire etiandio con censure ecclesiastiche alli 
figli latini di frequentarle. Onde fa instanza di provisione e che si av
verta, che Mons. di Smolensco non spunti alcuna cosa qui in pregiuditio 
delli Rutheni uniti.

42.
Varsavia, 13. XII. 1646.

Ep. G. Tyszkiewicz Francisco Ingoio, pro licentia S. Congregationis de 
Prop. Fide, ut Petrum Saracinum ad suum servitium in dioecesi Samogitiae 
assumere possit.

APF, Scr. rif. n. Congr. gen., voi. 64, fol. 108.

Illustrissime et R.me D.ne, D.ne Colendissime.
D.nus Petrus Saracinus, Sedis Apostolicae alumnus et missionarius, 

gratam sui notitiam adeptus est apud me, dum gratum se praebuit Sedi 
Apostolicae alumnum et missionarium. Gratum, inquam, propterea quod 
ss.mi viri et principis quondam Em.mi F. Antonii Barberini testamentum 
nobis omnibus in Polonia existentibus in documentum proposuit, posteris 
in exemplum transmisit. Qua in re gratulatus ego sum, mihi quidem 
propensam erga me hominis voluntatem, Sedi vero Apostolicae Romanae 
pietatis propugnandae sedulitatem: dumque sic gratularer, accepi eum 
ipsum id unum in votis habuisse, ut suam operam et industriam mihi 
quoque uni praestaret. Haud equidem ipse venientem ad me animum 
gratissimo animo sum complexus. Verum antiquum ipse munus cum 
novo commutare non est ausus et novum ego ipsi demandare non sum 
aggressus, nisi Sedis Apostolicae consilium in eam rem prius accederet 
et consensus. Quare Ill.mam Celsitudinem Tuam enixe rogo, ut pro sua 
erga me veteri consuetudine novam hanc mihi gratiam obtineat ab Em.mis 
S. Congregationis de Propaganda Fide Patribus. Spero inde enim futu
rum, ut et Sedis Apostolicae consilio satis abunde fiat pro dignitate et

eiusdem industria missionarii otio minime languescat. Atque hic prospera 
quaeque a Deo precor Ill.mae Celsitudini Tuae, meaque obsequia de 
more voveo.

Datum Varsaviae, 13 Decembris, 1646.
Ill.mae ac R.mae Dominationis Tuae frater addictissimus et servitor 

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiae (m.pr.)

(f. l l lv)  Ill.mo et R.mo D.no D.no Francisco Ingoio, S. Congr. de 
Prop. Fide Secretario, D.no et Fratri Observandissimo. (L. S.)

Varsavia, 13 decembre 1646, Mons, di Samogitia... Die 30 iulii 1647. 
Congr. 65. Nr. 21.

43.
Varsavia, 4. VI. 1647.

Archiepiscopus Smolenscensis commendat Crisanium, iter facientem.

APF, Scritt. rif. n. Congr eg. gen., voi. 64, fol. 126.

Ill.mo e R.mo Signor e Padrone Colendissimo.
Mentre mi si dà occasione di far riverenza a V.S. 111.ma, benefat

tore, e Protettore, lo fò volentieri, tanto più che si tratta di dar testi
monianza del Signor Chrisanio,43 che S. Sede Apostolica si è degnata di 
mandarlo in queste parti, per consolatione, et essempio de boni. Si che 
per non stendermi in parole, V.S. 111.ma intenderà dalle sue lettere il 
suo stato, e li accidenti accaduti contro ogni speranza. Io intanto con
firmando quant’egli sa con la penna descrivere, ardisco insieme di rac
comandarlo efficacemente alla pietosa providenza de V.S. 111.ma, acciò 
si degni procurarli quel sussidio, che a tanto bono, et essemplare oppe- 
rario segli deve. In tanto V.S. 111.ma viva felice, e riceva con grato animo 
questo ossequio di riverenza, che le presto per la presente.

Varsavia, li 4 Giugno 1647.
Di V.S. 111.ma e Rev.ma Servitor humilissimo e devot.mo

Andreas Zlotius, Archiepiscopus Smolescensis (m.p.).

43 Georgius Kryżanyć, sacerdos et missionarius oriundus ex Croatia, Alumnus S.C. 
de Prop. Fide; accepto ritu graeco, activitatem exercebat missionariam et diplomaticam 
in Croatia et in confiniis Moscoviae. Cfr. de ipso plurima documenta cum copiosa bio- 
graphia E. S m u r l o  Le Saint Siège, ex. gr. pp. 138-173, 274-7, 338-349 et Appendix pag. 
195-203. Cfr. etiam quaedam in Acta S.C. de Propaganda Fide, voi. I, Romae 1953.

44.
Praemislia, 20. IX . 1647.

Excerptum ex Relatione Ер.pi Praemisliensis Pauli Piasecki, in qua etiam 
de Ruthenis refert, unitis et non unitis.

ASV, Arch. S. Congr. Concilii: Relationes, Praemislien. (s.n.)

Hoc commemoro Dioecesim istam late et plerumque in locis mon
tanis patere, sed Ecclesias Parochiales non plures quam centum septua
ginta habere, Monasteria Regularium quindecim, populum autem maiori 
fere parte sequi Schisma Graeco Ruthenicum, in quo extirpando olim 
Clerus Latinus plurimum praestabat, nunc autem Uniti et illam conver
sionem ad Latinismum nimium praepediunt et ipsimet in eisdem Schi
smaticis lucrandis parum proficiunt ad quod etiam est obex lex publica, 
quae cavit, ut in ista Diocesi sit unus Vladica Unitus, alter Schismaticus 
et tam isti quam illi reditus sunt attributi; caeterum quaerelas quas Cle
rus Latinus contra istos Unitos assidue circumfert, ut quod decimas ipsi 
debitas, et in quorum possessione antiqua sunt, usurpare, plane violenter 
nec armis abstinendo, contendunt, in Sacramentorum administrationem 
Latinis solis pertinentem temere se ingerunt, praesertim matrimonii Sa
cramentum si a Latinis, ex legitimo impedimento, vel si quis manifeste 
habeat aliam adhuc viventem, alicui denegatur, illi neglecto hoc copu
lant quantumvis impeditos; sed expedita mea Synodo luculentius ista 
omnia, et non pauca deteriora, ipsorum vitia ut etiam Regularium exempto
rum, quibus graves sunt Clero saeculari, patebunt, ac cum alia visitatione 
a me significabuntur Sanctitati Vestrae, saltem ad exonerandam meam 
conscientiam, alioquin scio me nil profecisse licet singularius huiusmodi 
nociva significaverim in aliis meis visitationibus Liminum Sacrorum, si
quidem et illi et isti habent in Curia plures suos defensores eisque faci
lius adhibetur fides.

Datum Praemisliae, die 20 mense Sept., A.C. 1647.

45.
Varsavia, ЗО. X. 1647.

Episcopus Chelmensis, Methodius Terleckyj de Synodo Ruthenorum convo
canda, de sua commoratione Vilnae, de coadiutore Metropoliae, de expensis 
aliisque rebus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 65, fol. 153rv, 164rv.

Ill.me ac R.me D.D. Colendissime.
De rebus nostri Ritus, et Religionis visum est certiorem reddere 

Ill.mam D. Tuam, tanquam illam, quae et Religionis, et Ritus eiusdem 
Patrocinium suscepit, ac promovet. Brevibus itaque facio Ill.me Domine. 
In Synodo nostra Provinciali, ac Religiosa Congregatione, ut tempestive 
adessem, tempestive quoque Cheima discessi. Verum in ipso itinere lit
teras accipio, sigillo quidem Metropolitae signatas, privati tamen hominis, 
scilicet unius Episcopi Smolescen. manu subscriptas. His litteris consti
tuta communi omnium Episcoporum consensu, et S.R.M. concessione 
confirmata Synodus revocatur, et ad aliud temporis, scilicet ad initium 
anni proxime futuri trahitur. Ea vero causa fuit Synodi revocandae, 
quod nimirum noster Metropolita gravi morbo correptus iaceat. Et tan
tum quidem illae literae potuerunt, ut reliquos Episcopos, qui Vilnam 
quasi attigerant, retro impulerint. Quasi vero privatis literis plus fidei 
adhibendum sit, quam publicis, atque authenticis; et a capite pericli
tante membra quoque debeant procul abscendere. His ego rationibus 
ductus ab incoepto itinere ne minimam quidem pedem movi, sed cita
tiore cursu properavi, ut scilicet incoepta perficerem Sedis Apostolicae 
consilia, et nostrarum rerum miserandam faciem inspicerem oculis. Et 
inspexi quidem Metropolitam ipsum iacentem, et valetudinis recuperan
dae spe omni destitutum, usu membrorum orbatum, rationis vix aliquando 
compotem, sui nec officij, nec imminentis obitus memorem, breviter, 
cadaveri simillimum hominem. Inspexi praeterea eos esse electos a Me
tropolita in tanto munere a suis (f. 153v) consilijs, qui origine sunt po
stremi, doctrina idiotae, vita poene dixerim, ac moribus perditi, Reli
giosae disciplinae contemptores, luxus amantes, uno verbo homines nul
lius conscientiae. Hi sunt, qui una cum suis Asseclis Synodum revoca
runt, nullo accedente consensu Metropolitae, ut idem ipse Metropolita 
aliquo tandem modo est fassus, dum sibi praesens me admisit ad audien
tiam. Atque ex tanto miseriarum semine, non nisi miseriarum, et lacry- 
marum messem collegi, dum post ingentes expensas, et post superatum 
iter leucarum septuaginta nec Synodum celebratam vidi, nec Religioso
rum Congregationem, licet omnes ferme monasteriorum Moderatores Vil- 
nae adfuerint pro tempore constituto. Sed dolorem compescui, ubi primo 
cogitavi id esse opus divinae Providentiae, quae dabit nobis aliquando 
aquas ex lapide. Moratus itaque sum Vilnae diebus quindecim non sine 
sumptu apparenti, supplendo vices Metropolitae, scilicet consecrando, 
animos confratrum conciliando ac demum alia quam plura ad Metropo
litam spectantia exequendo. Quibus ita peractis inde non recto itinere 
discessi versus meam Cathedram, sed diverti ad varia monasteria, tum 
Religiosorum precibus, tum eiusdem quoque Metropolitae mandato ad

id ductus, ut nimirum zizanias quasdam, quae quidem inter Religiosos 
imperant, convellerem; quasdam vero, quae mox coeperant emergere, in 
ipso exortu comprimerem. Et res voto respondit, Deo auxiliante. Post 
haec, litteris ad me missis per Ill.mum Samogitiae Episcopum Besgigijs 
existentem, compellor eundem adire, ut munere fungar consecrantis suf- 
fraganeum eiusdem. Adsum ego non sine tanti, tamque S. Praesulis gra
tissima animi significatione (f. 164) ex meo adventu. Consecratur ergo 
Suffraganeus, consecratoribus Episcopis, duobus quidem Ruthenis, sci
licet D. Pinscen. Episcopo, et me, uno vero latino, scilicet eodem ipso 
Ill.mo Samogitiae Episcopo. In quo quidem munere nostrae Unionis 
Sanctissimae cum Romana Sede exemplum expressum Poloniae ostendi
mus, et posteritati consignavimus. Breviter, multis laetitiae indicijs in 
Deo exhibitis per SS.mum illum Antistitem, et lectis litteris S.R. Sedis 
ad eundem scriptis in meum beneficium, tandem eiusdem consilio, non 
redeundo Domum, Varsaviam recta compellor, unde nunc hasce literas 
scribo Ill.mae D. Tuae. Hic non parcam sumptui, non laboribus, non 
ipsi demum sanguini, immo et meam hanc peregrinationem, a novem ad 
hanc usque diem hebdomadis susceptam, domo vertam solatio, modo 
videre possim locatum in Sede Metropolitana unum aliquem, qui futu
rus sit Pater multarum Gentium. Quodsi assequutus fuero, referam pro 
meo munere Ill.mae D. Tuae, et Sedi Apostolicae; cui interim gratias 
refero quam plurimas, quod meae humilitatis velit esse perpetuo memor, 
eamque pro viribus promovere conetur. Agnosco ego Sedem Apostolicam, 
supra quam dici potest, erga me propensam; Utinam autem daret ali
quando Deus, ut tantum beneficium, ac memoriam non alterius rei pretio 
compensarem, quam sanguinis. Ex his itaque intelligit 111.ma D. Tua 
quantum me exhauserint haec longa itinera, non semel, sed tribus vi
cibus uno anno Varsaviam suscepta pro causa Religionis; tantum, vide
licet, ut vix futurus sim potens inposterum muneri meo satisfacere, nisi 
novum accesserit Sedis Apostolicae beneficium, quod cum ego sperem, 
interim tamen enixe rogo, ut adiudicatam mihi aliquoties, non sine meis 
(f. 164v) expensis, per Ill.mum Nuncium Apostolicum Pensionem sexcen
torum Florenorum solvi solitam quotannis a Vladimirien. Episcopo Ill.mo 
Metropolitae et mihi, uti prae caeteris Episcopo egenti, ab eodem Me
tropolita cessam promoveat; cum enim sententia lata sit in pertinacem, 
ac protervum et authoritatis Apostolicae contemptorem, jurisque tam 
humani quam Divini praevaricatorem, propterea nec iure nec aequitate 
hactenus victus est, nec vincetur in posterum, nisi rigore astringatur; 
Propterea, qui Sedis Apostolicae aequitatem contemnuit, authoritatem 
experiatur. Dignetur ergo Sedes Apostolica facultatem concedere Ill.mo 
Nuncio Apostolico, ut causam hanc continuare possit amota qualibet

Appellatione, non obstantibus quibusvis, per censuras, et poenas eccle
siasticas excommunicationis, aggravationis, et invocationis brachij sae
cularis. Quod si obtinuero, meam paupertatem sublevatam, acceptam re
feram Ill.mae D. Tuae, cui demum a Deo precor omnem foelicitatem, 
et humillime veneror.

Datum Varsaviae, 30 8bris 1647.
Ill.mae et R.ndissime D.V. studiosissimus servitor ac in Christo confr.

Methodius Terlecki de Terlo, 
Episcopus Chełm, et Bełz.

Responsum die 4 Aprilis 1648.

46.

Cheima, 22. I. 1648.
Episcopus Chelmensis, Methodius Terleckyj de variis rebus', de P. Simeone, 
de Episcopo Vladimiriensi, de pensione eroganda ex eparchia Vladimi- 
riensi etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 65, fol. 154rv.

111.me ac R.me Domine, Domine Colendissime.
Rev. P. Samuel,44 qui Sedis Apostolicae aeterna beneficia, et pietatem 

Romae hausit, eadem nunc in Patria pro viribus celebrat. Sed Ill.mae 
Amplit. Tuae Russiarum Parentis amantissimi gratias, favores, et chari- 
tatem plane insignem non sine audientium, et mea iucunditate nomina- 
tim commendat. Atque haec licet mihi accidant auditu iucunda, haud 
tamen accidunt nova: Illud quidem mihi accidit toleratu novum, atque 
difficile, quod tantis gratijs, atque favoribus Ill.mae Amplit. Tuae nul
lam adhibere possim compensationem. Haec tamen quaedam est, eaque 
singularis praerogativa Ill.mae Amplit. Tuae, quod eiusdem beneficia

44 P. Samuel Jackevyć, Basilianus; iam temporibus metropolitae Hypatii Potij 
vitae monasticae nomen dedit; temporibus Josephi Rutskyj ordinatus fuit sacerdos, 
sanctoque Archiepiscopo Polocensi Josaphat devenit socius itinerum et laborum. Ab 
anno 1640 Superior monasterii Bytheniensis, et vitae sanctitate apud omnes claruit. 
Unde universaliter an. 1647 in Metropolitani Kioviensem praevidebatur, quia etiam non 
Unitis acceptus erat, ut dicit Ign. Stebelski in sua Chronologia, et privilegium regium 
obtinuit, quod in sua humilitate coram Metropolita Antonio deposuit in monasterio 
Zyroviciensi. Non obstante hac resignatione Subcancellarius Lithuaniae ei dignitatem 
archimandritalem pro hac vice in monasterio Bytheniensi obtinuit, quo in officio multa 
perpeti debuit. Obiit die 7. IV. 1654 in odore sanctitatis Cfr. fusius in Ign. Stebelski, 
Chronologia..., pag. 238-245, ed. 2, Leopoli 1867.

compensari non possint alijs gratijs, quam caelestibus. Atque haec bre
viter de mei erga 111.mam Amplitudinem Tuam grati animi significatione.

Venio nunc ad ea, quae per litteras mihi committit 111.ma Ampli
tudo Tua, cui paucis quidem, sed sinceris verbis id polliceor ex mea te
nuitate, me omnem curam, ac diligentiam adhibiturum, ut suum sor
tiantur effectum Sedis Apostolicae Decreta, ex quibus ego ita gratulor, 
ut vix possim verbis exprimere, quod animo concipio. Video haec Sanctis
simae Sedis Apostolicae Decreta non futura omnibus grata, et ijs prae
cipue, qui laesae conscientiae sibi consci]' timent secretorum revelatio
nem. Inter quos illum primo loco intelligo Vladimirien., Episcopum ne 
dixerim, an Pseudo Episcopum? Dixi Pseudo Episcopum, quia quae sur
sum sunt nec sapit, nec quaerit. Atque cum de hoc homine incidit hic 
mentio, illud quoque non praetermitto nunc dicere, quod pluribus antea 
litteris significavi Ill.mae Amplitudini Tuae. Novit enim optime Ampli
tudo Tua 111.ma motam fuisse a me contra Vladimirien. Episcopum 45 litem 
de Pensione antiquitus quoque debita Sedi Metropolitanae, quae post- 
modum mihi iustas ob causas fuit caessa a moderno Metropolita. Novit 
praeterea eadem Amplitudo Tua 111.ma, eam litem agitatam fuisse coram 
Ill.mo Nuncio, a quo demum, visis juribus, ac monumentis, per senten
tiam (f. 154v) ultimo definientem mihi fuit adiudicata, sed nunquam 
hactenus soluta immo nec solvenda in posterum. Obtinuit enim ipse, 
nescio quibus mediantibus, a Sede Apostolica commissionem quandam in 
persona Domini Episcopi Chuiavien. Haec Commissio, 111.me Domine, 
nisi revocata fuerit, et confirmata 111. mi Nuncij repetita saepius decreta, 
addita etiam facultate excommunicandi, alijsque Apostolicis Censuris de- 
viciendi hominem istum pertinacem, sciat Amplit. Tua 111.ma me in po
sterum fore omnino ineptum ad Sacrosanctam Unionem pro dignitate 
sustinendam; anno enim proxime praeterito itinera per me ter Varsaviam, 
et semel Vilnam suscepta in causa nostrae Religionis ita me exhauserunt, 
immo ita me debitis cumularunt, ut ijs persolvendis haud futurus sim 
par; quodsi accesserit etiam nunc iter hoc leucarum circiter centum Ge- 
danum versus, ut me sistam coram Judicio Domini Chuiavien. Episcopi, 
declarati Commissari]*, fateor me necessitate ductum fore contumacem, 
et ideo condemnandum. His accedit, quod ego nulla ratione aquiescere 
possum dicto Commissario tanquam mihi suspecto, et partis adversae 
causam tuenti, ob animi dissentiones iam pridem subortas inter ipsum, 
et Ill.mum D. Nuncium. Restat ergo, 111.ma D., ut Amplitudo Tua Ill.ma

45 Episcopus Vladimiriensis, Josephus Bakoveckyj (1632-1650), saltem ab anno 
1632; cfr. Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Romae 1956, pag. 249, nr. 123.

mei partes suscipiat, incoeptum patrocinium promoveat, et commissionis 
revocationem procuret, et me pristino Juri restituat. Quod cum ego mihi 
omnino pollicear ex humanitate Ill.mae Amplitudinis Tuae, eidem inte
rim me singulariter commendo, et manus humillime deosculor.

Datum Chelmae, 22 Ianuarii, 1648.
Ill.mae et Rev.mae Amplitudinis Tuae:
Cui ego tempestive commendo quendam meum Religiosum, quem 

loco Patris Samuelis brevi substituam in Collegio de Propaganda Fide, 
ut ibi hauriat cum doctrina pietatem. De Religiosi eiusdem praeroga
tivis plane singularibus referam postea per eundem; nunc vero satis sit 
insinuasse Ill.mae Amplitudini Tuae.

adictissimus servitor in Christo 
Methodius Terlecki de Terlo, 

Episcopus Chelmen. et Belzen.
(f. 163v) Responsum 4 Aprilis 1648.

47.
Cheima, 4. V. 1648.

Episcopus Chelmensis, Methodius Terleckyj de coadiutoria Metropoliae Kio- 
viensis nec non de Reginaldo Maori, missionario, sibi concedendo.

APF, Scritt. n. f. n. Congreg. gen., voi. 65, fol. 156rv.

111.me ac R.me D. D.ne Colendissime.
Comperti sunt Ill.mae Dominationi Tuae mei conatus, quibus effi

caciter curavi tum apud Sacram R.M., cum etiam apud Ill.mum Nun- 
cium Apostolicum, ut quidam e nostris Religiosis, Vir plane longo exemplo 
vitae atque doctrina Coelestis in Metropolitam nominaretur. Cumque res 
ipsa votis animi responderit, infinitas excitarunt illico tempestates, et 
nunc demum ardentius easdem in me promovent nostri Antistites, ac 
praecipue vivum ipsum nostri Metropolitae cadaver. Iniquis enim aequa 
non placent, et qui a Patre diabolo sunt, eiusdem consilia volunt per
ficere. In qua quidem re illud unum ego mihi gratulor, et Deo acceptum 
refero, quod scilicet Serenissimus, aeque ac Religiosissimus noster Rex 
ita incoepta Divinae suae mentis consilia promoveat, ut iam desperent 
omnino, et animo cadant, qui Deo resistunt. Atque de his fusius alias scrip
turus sum ad Sedem Apostolicam; nunc vero, quod a S. Congregatione 
nominatim exposco, Tuae quoque Ill.mae Domi.ni expono, ut mihi, supra 
cuius dorsum conantur nunc fabricare peccatores suas iniquitates, vires 
suppetat, et consortes laboris. Inter quos hunc quoque unum adiungant 
mihi velim ad triennium PP. Em.mi, scilicet R.P.F. Reginaldum Maori,

Italum ex Augustiniana Familia, virum pietate ac doctrina insignem, 
Varsaviae nunc degentem. His meis votis, ut annuant PP. Em.mi omnino 
rogo Ill.mam D.nem Tuam, in cuius manu eorundem sunt corda; maxime 
vero cum idem ipse R.P.F. Reginaldus Maori ita impellatur ad hanc 
Missionem suscipiendam, ut Dei vocantis voluntatem in eo iure cogno
scat. Caeterum autem 111.ma D. Tua, quae Russiae nostrae compertas 
habet calamitates, et Virorum doctorum orbitatem; quae meae Dioecesis 
amplitudinem satis abunde novit; quaeque labores (f. 156v) quoque meos, 
et oppressiones, quas undique sustineo in promovenda Sacrosancta Unione, 
clarissime intuetur, Tua, inquam, 111.ma Dominatio pro sua erga me 
singulari benevolentia vota postulantis admittat, et promoveat rogo. 
Interim vero eidem Ill.mae D. Tuae, cui mea consueta obsequia singu
lariter commendo, a Deo O.M. fausta omnia atque prospera apprecor.

Datum Chelmae, die Dominica palmarum, Anno 1648.
Ill.mae et R.ndssimae D.V. studiosissimus Servitor ac Confr. in Christo

Methodius Terlecki de Terlo, 
Episcopus Chelmensis et Belzen. (mp).

(f. 157v) Monsignor Vescovo di Cheima, che li sia concesso il P.F. 
Reginaldo Maori, Agostiniano. R. die 21 Maii 1648.

(f. 160v) Ill.mo ac R.mo Domino et Confr. in Christo Observandis- 
simo, D. Francisco Ingoio, S. Congreg. de Prop. Fide Emeritissimo Se
cretario.

48.

Cheima, 4. V. 1648.
Episcopus Chelmensis de Reginaldo Maori, missionario, a S. Congregatione 
sibi ad tempus concedendo.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 65, fol. 155rv.

Emin.mi ac R.mi DD. Domini Colendissimi.
Dolendum sane est, Eminentissimi Patres, ac Principes, quod Russia 

nostra mox, poene dixerim, casura, non habeat sublevantem se: Homines 
enim non habet, unde autem eos sortiri aliquando possit, satis hoc intel- 
ligunt Vestrae Amplit. PP. Eminentissimi, scilicet a Sacrosancta Sede 
Apostolica, de cuius plenitudine omnes accipiunt. Dum enim ipsa aperit 
manum suam, Orbem terrarum universum implet benedictione; quam 
quidem benedictionem cum ego liberaliter effusam in me sim hactenus 
expertus, eandem nunc quoque imploro a Vestris Amplitudinibus, PP. 
Eminentissimi. Date igitur, PP. Eminentissimi, id meis precibus, ut Mis-

sionarium ad triennium obtinere possim meae Dioecesis ac Russiae Uni
versae, R.P.F. Reginaldum Maori, natione Italum, Religiosum Ordinis 
Augustinien. Eremitarum, ac S. Theologiae Magistrum, qui nunc de
mum temporis Varsaviae moratur. Ex eo enim singularis pietatis, et 
doctrinae homine profectum sane non mediocrem sperare sibi iure po
terit Sacrosancta Unio, cuius ipse propagandae ardentissimum habet 
insitum animo igniculum. His illud quoque accedit, quod in Seminario 
nostro Minscen. proxime aperiendo, cui aliunde vix suppeditari poterunt 
Magistri, non postremum obtinebit locum suae pietatis, et doctrinae tra
dendae. Quod si Vestrae Amplitudines, PP. Eminentissimi, alteri vel 
Praesuli, vel Provinciae destinarunt hominem hunc, facile revocare po
terunt eam sententiam, et quidem cum foenore, tum quia nullibi datur 
utilior laborandi campus, cum etiam quia nullibi datur spes foecundior 
sati laboris. Praeterea id etiam suadere robur fortissimum sit Vestris 
Amplitudinibus, PP. Eminentissimi, quod idem ipse Rev.dus P.F. Regi- 
naldus Maori animo ita prompto, atque alacri ad id (f. 155v) oneris su
beundi accedit, ut non nisi divinitus ad idem vocari atque impelli cen
sendus omnino sit. Accedit, inquam, sed accedente primo loco suorum 
Antistitum ac praecipue Sedis Apostolicae consensu atque mandato. 
Atque ego quidem, cum ita animo sentiam, Divinae scilicet vocationi 
esse omnino parendum, propterea Vestras Amplitudines, PP. Eminentis
simi, obnixe rogo, ut Divinam hanc vocationem, Divina quoque S. Spiri
tus assistentia perpendentes, mihi et Russiae postreme laboranti hanc 
opem suppeditent. Quod reliquum autem est, id ego muneris ac favoris 
acceptum referam Sedi Apostolicae, cuius sum amantissimus filius. Ac
ceptum quoque referam Vestris Amplitudinibus, PP. Eminentissimi, qui
bus interim a Deo diuturnam apprecor incolumitatem in terris, et meam 
operam, atque studium, vitam denique ipsam paratam exhibeo pro Vinea, 
quam plantavit Pater Caelestis.

Datae Chelmae, die Dominica palmarum, Anno 1648.
Eminentissimarum et R.ndissimarum DD.VV. humilis cliens, atque 

in Christo servitor
Methodius Terlecki de Terlo, 

Episcopus Chełm, et Belzen. (mp).

(f. 162v) Mons. Nuntio di Polonia ha scritto altre volte ch'è bene 
mandarlo a servir detto Vescovo di Cheima.

Die 8 iunii 1648. Congr. 86. Nr. 32. Referente Em.mo D.no Card. 
Caraffa literas episcopi Chelmensis petentes ad se mitti R.dum Fratrem 
Reginaldum Maorium, Augustinianum, in Varsavia degentem, pro semi
nario in Minsco pro Ruthenis unitis instituto, Sacra Congregatio man-
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davit scribi nuntio Poloniae, ut dictum M. Reginaldum ad praefatum 
Episcopum mittat de licentia tamen suorum Superiorum.

Si scriva e si mandi la lettera al Vescovo di Chełma.

49.

Posonii, 14. V. 1648.
Archiep.pus Strigoniensis omnes Ruthenos unitos sub protectionem suam 
assumit.

Bibl. Univers. Budapestinae, Manuscript., voi. 69, fol. 23-25.
HoDiNKA A., Okmanytara..., nr. 113, pag. 154.

Nos Georgius Lippay, miser, divina Archiep.pus Strigoniensis lo- 
cique ejusdem comes perpetuus, Primas Regni Hung., legatus natus, 
summus et Secretarius, Cancellarius ac S.C. R.que Mat.tis intim. Consil etc.

Notum facimus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod 
cum superioribus temporibus fel. mem. Rev.mus quondam D.nus Geor. 
Jakosicz de Orbova, Ep.pus Agriensis46 nonnullos ex Ritu Graeco Ruthe
nos, Eccl.ticos videlicet, afflante Spiritu Domini in sinum Eccl.ae ca
tholicae receperit ac omnibus privilegiis et immunitatibus eccl.ticis sin
gulos eorundem reunitos, juxta offitii et vocationis suae qualitatem, par
ticipes effecerit, cujus quidem memorati quondam D.ni Ep.pi Agriensis 
pio operi nos quoque incumbere volentes, sed et per eosdem reunitos 
eccl.ticos humillime superinde requisiti, annuimus et ratum habemus 
per praesentes, quod quicunque sub ditione S. Coronae Regni Hung, 
ex antelato Ritu Gr. Rutheno in sacerdotium legitime assumpti in unio
nem Catholicae Eccl.ae Romanae sese vel recepissent hucusque vel re
ciperent dein, universos et singulos in nostram paternam curam et sin
gularem protectionem non modo suscepimus in Domino, verum etiam 
omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus et exemptionibus quibus 
alii sacerdotes et eccl.tici in hoc Regno fruuntur, juxta pastoralis offitii 
nostri plenitudinem, participes efficimus iisdemque eosdem uti, frui ac 
gaudere posse declaramus, nec non singulos eorundem quoad personam 
suam eccl.ticam et immunitates suo statui et vocationi convenientes 
tamdiu, quamdiu in Regno Hung, sub jurisdictione catholici et cura pa

46 Georgius Jakusits, Episcopus Agriensis (1645-1647), obiit mense novembri 
1647; iam anno 1637 nominatus fuit ab Imperatore episcopus Vesprimensis, sed non 
fuit confirmatus. Hic tamen brevi suo regimine professionem fidei sacerdotium Mukaćo- 
viensium an. 1646 accepit.
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storali permanserint, contra quosvis impetitores tueri, defendere, conser
vare et protegere volumus et parati erimus, imo suscipimus, declaramus, 
participes efficimus, tuemur, defendimus, conservamus, ac protegimus, 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum Posonii, 14 m. Maii, a. 1648.

50.

Cheima, 27. V. 1648.
Episcopus Chelmensis Secretario de Prop. Fide de pensione Vladimiriensi, 
de missionario Reginaldo Maori.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. gen., voi. 65, fol. 158rv.

111.me ac R.me D.ne D.ne, et Confr. Observantissime.
Accepi litteras Ill.mae Amplitudinis Tuae, quibus se pollicetur ef

fecturam, ut in promovendo jure pensionis contra Vladimirien. Episco
pum omnem curam adhibeat, omneque removeat impedimentum. Qua 
quidem in re gratulor ego mihi ex tanta Ill.mae Amplitudinis Tuae erga 
me benevolentia, et luris patrocinio, Tuae vero Ill.mae Amplitudini quam 
maximas refero gratias. Ut autem res cedat foelicius, mitto processum 
Juris ea de re controversi coram Tribunali 111.mi D. Nuncii Apostolici. 
Illud autem unum hic reliquum est Ill.mae D., ut mora nulla interpona
tur, nam alias succumberem omnino postrema poene dixerim paupertate, 
et aere alieno victus, nisi tandem Sedis Apostolicae munificentia presto 
adesset, ut cadentem erigeret. Ut vero adsit, omnino rogo Ill.mam Am
plitudinem Tuam, quae prae omnibus optime novit susceptos a me la
bores in re nostrae Religionis, quaeque prae caeteris comptissimam habet 
meam necessitatem, atque tenuitatem.

Scriptis a me pridem litteris tam ad Sedem Apostolicam, quam etiam 
ad Ill.mam Amplitudinem Tuam, meae Dioecesi, ac Russiae conatus 
sum impetrare: R.P.F. Reginaldum Maori ex Augustiniana Familia, Virum 
breviter plurimis dotibus insignem, meaeque indignitatis apprime aman
tem. Velim itaque 111.me D. ut eadem ipsa 111.ma T. Amplitudo vota 
mea promovere, et proficere non dedignetur. Spero enim inde futurum, 
ut aucto numero Missionariorum Sedis Apostolicae, messis quoque spe
retur uberior, atque amplior; inter Missionarios autem D. quoque P. Sa- 
racinum intelligo, qui pro suo munere, ac vocatione utiliter hic laborat, 
atque constanter. Res nostri Ritus Orientalis non mediocriter fervent, 
sed Divini Spiritus immisso coelitus ardore. Serenissimo enim Rege sic 
volente, ac Ill.mo D. Nuncio Apostolico serio promovente, Religiosissimus